
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.  12.2021   № 3053-па

О  внесении  изменений  в  Правила
размещения информационных конструкций
на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденные
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 21.11.2017 № 3130-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  решением  Городской  Думы  от  24.06.2015  №  177/12-15-5  «Об
утверждении  Правил  благоустройства  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  Правила  размещения  информационных  конструкций  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденные
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  21.11.2017
№ 3130-па, следующие изменения:

1.1. Пункты 1.3, 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.3.  Правила  разработаны  на  основании  Гражданского  кодекса

Российской  Федерации,  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Правил
благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденных  решением  Городской  Думы  от  24.06.2015  №  177/12-15-5,
Дизайн-Кода  городской  среды  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденного решением Городской Думы от 23.06.2021 № 656/27-21-6 (далее -
Дизайн-Код).

1.4. Информационная конструкция – элемент благоустройства городской
среды, выполняющий функцию информирования населения городского округа
«Город Южно-Сахалинск» и соответствующий требованиям Правил и Дизайн-
Кода».

К  информационным  конструкциям  относятся  в  том  числе  отдельно



2

стоящие  конструкции,  размещаемые  в  соответствии  с  уставленными
требованиями.».

 1.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Типы и виды информационных конструкций

2.1.  На  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
размещаются следующие типы информационных конструкций:

2.1.1. Информационные конструкции в городской среде.
Виды информационных конструкций в городской среде:
-  информационные  конструкции  малого  формата  (навигационный

указатель,  навигационная  стела,  навигационная  стела  общественных  зданий,
информационный и афишный стенд);

-  информационные  конструкции  среднего  формата  (сити-формат
отдельно стоящий, сити-формат встроенный, афишная тумба, пиллар);

- информационные конструкции большого формата (сити-борд, билборд,
стела АЗС).

Определения,  характеристики,  параметры,  правила   расположения  и
оформления перечисленных информационных конструкций в городской среде
установлены в приложении № 4 к Дизайн-коду. 

Настоящие Правила не распространяются на знаки дорожного движения,
в том числе на указатели в отношении объектов,  расположенных на улично-
дорожной сети города.

Информационные  конструкции  среднего  и  большого  формата,  за
исключением  стел  АЗС,  предназначены для  размещения  сообщения  органов
государственной  власти,  иных  государственных  органов,  сообщения  органов
местного  самоуправления,  сообщения  муниципальных  органов,  которые  не
входят в структуру органов местного самоуправления, если такие сообщения не
содержат  сведений  рекламного  характера.  Установка  и  размещение  таких
конструкций  осуществляется  органами  государственной  власти  и  органами
местного самоуправления,  а  также их подведомственными учреждениями,  за
счет предусмотренных бюджетных средств.

2.1.2. Информационные конструкции на фасадах зданий.
Виды информационных конструкций на фасадах зданий:
- вывески (настенная, в светопрозрачном проеме, на козырьке, крышная

конструкция, панель-кронштейн, настенная на торговом центре);
-  информационные  указатели  (настенный,  в  светопрозрачной  части

входной двери);
-  информационные  стенды  (меню,  афиша  и  расписание)  и  городской

носитель (адресная табличка и мемориальная).
Определения,  характеристики,  параметры,  правила   расположения  и

оформления конструкций на фасадах зданий установлены в приложении № 3
Дизайн-Кода.». 

1.3. Подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.1.  На  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»



3

разрешается размещение исключительно указанных в настоящих Правилах и
Дизайн-Коде  информационных конструкций.  Размещение иных типов,  видов
информационных  конструкций,  а  также  информационных  конструкций,
размещенных  с  нарушением  требований  настоящих  Правил  и  требований
предусмотренных Дизайн-кодом, не допускается.».

1.4. Подпункт 3.1.6 изложить в следующей редакции:
«3.1.6. Запрещается расположение информационных конструкций:
- на одной опоре с дорожными знаками и светофорами, на направляющих

устройствах;
- на железнодорожных переездах, в туннелях и под путепроводами;
- над въездами и выездами из туннелей;
- над проезжей частью;
-  на  подпорных  стенах,  деревьях,  скалах,  не  являющихся  частью

дорожной инфраструктуры, и других природных объектах;
- на дорожных ограждениях.».
1.5.  Пункт  3.1  дополнить  подпунктами  3.1.11  и  3.1.12  следующего

содержания:
«3.1.11. Информационные конструкции не должны нарушать пешеходные

связи и вызывать затруднение восприятия архитектуры фасадов зданий и их
декоративных  элементов,  в  том  числе  памятников  архитектуры  и
градостроительных  комплексов,  памятников  истории,  культуры,  городских,
сельских и природных ландшафтов.

3.1.12.  Отдельно  стоящие  информационные  конструкции  на  тротуарах
следует размещать только при ширине тротуара более 4 м, при этом ширина
прохода для пешеходов, а также для осуществления механизированной уборки
должна составлять не менее 2 м.».

1.6. Подпункт 3.2.2 дополнить словами « и Дизайн-кодом».
1.7. Подпункт 3.2.3 дополнить словами « и Дизайн-кодом».
1.8. Пункт 4.1  исключить.
1.9. Пункт  4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2.  Внешний  вид  информационных  конструкций,  кроме  вывесок  и

витринных  конструкций,  определяется  разработанным  в  соответствии  с
требованиями  настоящих  Правил  и  Дизайн-Кодом  дизайн-проектом,
согласованным  с  администрацией  города  Южно-Сахалинска  в  лице
уполномоченного органа в сфере градостроительства.

Согласованный дизайн-проект действителен в течение 5 лет с момента
принятия положительного решения администрации города Южно-Сахалинска о
его согласовании.».

1.10. Пункт 4.13 дополнить абзацем следующего содержания:
« - дизайн-проект размещения информационных конструкций не отвечает

требованиям, установленным Дизайн-кодом».
2.  В течении 6 месяцев со дня вступления в законную силу настоящего



4

постановления  ранее  согласованные  информационные  конструкции,
размещенные  в  границах  приоритетных  улиц  и  других  территорий  города
Южно-Сахалинска,  указанных  в  приложении  1  к  Правилам  благоустройства
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденных
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 № 177/12-
15-5,  подлежат  приведению  их  владельцами  в  соответствие  с  Правилами
размещения информационных конструкций на территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденными  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 21.11.2017 № 3130-па и Дизайн-Кодом городской
среды городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденным решением
Городской Думы от 23.06.2021 № 656/27-21-6. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

5.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города  Южно-
Сахалинска (Ю Д.М.) и директора Департамента общественной безопасности и
контроля аппарата администрации города Южно-Сахалинска (Сгибнев А.А.).

Мэр города                       С.А.Надсадин


